

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Całej Rosyi.

z Wilna 26. Lutego 27. Lutego Roku 1799. we Środę.

z Petersburga 13. Lutego.

General Infanteryi Xiąże Galiczin uwolniony od służby. Regimentu garnizonowego Rechenberga, Major Usolcow naznacza się onego Kommandorem. Leibgardyi Siemionowskiej Chorąży Graf Bezborodko otrzymał stopień Aktualnego Kammerhera.

z Wiednia 2. Lutego z Gazety Hamburgskiej.

Cesarские woyska dotąd w wyższej Austrii stojące, rozkaz odebrały ciągnąć do Bawaryi; regimentom zaś z Królestwa Czeskiego ruszonym pospieszać do wyższej Austrii. W Pradze rezerwowa w stołecznym mieście Pradze będąca pod komendą Generała Hrabiego de Kollourath ma ordynans być w zupełnej gotowości do marszu na pierwsze skinienie.

Minister Cisalpiński Mareschalchi, od dawnego już czasu naznaczony Posłem RPtey u Dworu Cesarza Jmci, lecz dotąd nie uznany, teraz obrany Direktorem, za dni kilka wyjedzie do Mediolanu na sprawowanie urzędu swojego. General Angielski Koehler z sześciu Officyerami przedsięwziął dziś podróż do Constantinopola, gdzie ma się zatrudniać ćwiczeniem woysk Turckich. Przez Wołoszczyznę iadąc, mieć będzie dla bezpieczeństwa liczną eskortę.

Biega powtórę w stolicy naszej pogłoska, iż General Feld-Marszałek Xiąże de Cobourg tu za dni kilka przybywszy, otrzyma główną komendę woysk Austriackich we Włoszech. Margrabia de Gallo pierwszy Minister Neapolitański, dawno spodziewany, jeszcze nie przybył, podobno dla trudnej przeprawy w teraźniejszym czasie. Passwan-Oglou pewnie miał rozpocząć negocyacye z Portą Ottomańską.

Zmarły Xiąże d'Orange, za życia swego aresztować kazał wielu Officyerow; jeszcze więcej aresztowano po śmierci jego. Rada wojenna sądzi wszystkich z

wielkim pospiechem. Cesarz Jmś Generała Lieutenanta de Melas naznaczył Kommissarzem najwyższym, do ukończenia całego dzieła iak nayrychley, i przywrócenia w armii porządku; przewinienie Officyerow nie iest wiadome.

Listy z Florencyi d. 19, z Ankony d. 21. zeszłego Stycznia pisane, nie wspominając wielu innych, donoszą, iż General Baron de Mack ustąpił do Capui; tam odebrawszy liczne posiłki, ukarawszy przykładnie zdrayców, i tych co nie stawali w potrzebie iak na rycerzów przystało, zachęcił woysko do mężnego czynienia, Francuzow atakował, i zupełne pod Capną odniósł zwycięztwo.

5. Tysięcy nieprzyjaciół poledz miało w boiu, lub w niewolę się dostać. Zatem diwizya woysk Neapolitańskich poszedłszy do Ascoli, rugowała z miasta niezdników. Przydaia pomienione listy, że teatr klęsk wojennych znowu się przeniósł na granice Państwa Rzymskiego, armia Króla Jmci Dwóch Siłiłi męstwem pała, General Mack obrał wygodne stanowisko do zaslonienia stolicy Neapolu. W szturmie do Capui przypuszczonym, Championnet miał stracić znaczną część woyska swojego.

Według listow odebranych z Constantinopola d. 3. Stycznia, Sidney Smith, którego Ottomańska Porta nie cierpliwie czekała, przybył nakoniec w ostatnich dniach Grudnia do pomienionej stolicy. Okręt Tiger od 84. armat nie mogąc wnieść do portu, blisko zamku siedmiu wież kotwicę rzucił. Wielki Sultan na przywieńie Sidneia przygotować kazał ten pałac, w którym dawniej Baylowie, to iest Poslowie RPtey Weneckiey mieszkali.

Nazajutrz Sidney stanął w Pałacu ze wszystkimi których przywiozł Officyerami; ma nadto kilku Francuzkich Emigrantow, którzy mu niedawno pomogli wynieść z Paryskiego w Temple więzienia. Wkrótce potym Xiąże Ypsilanti pierwszy tłumacz Porty, był u niego, oświadczając imieniem Wielkiego Sultana i Wielkiego Wę-

zyra ukontentowanie z przybycia, i ofiarując wszelkie jakich mógł potrzebować, wygody.

Dnia zaś wczorayszego Sidney Smith uroczyście przyjął na siebie tytuł: Ministra Pełnomocnego do morskich intessow W. Brytanii a wysokiey Porty, iakiego nikt dotąd nigdzie nie używał. Powiadają że w tym tytule Sidney kierować będzie obrótem floty Ottomańskiej pod czas terazniejszey wojny. Nie zabawi długo w stolicy; na końcu miesiąca mając wynisć pod żagle z okrętami Tureckimi, które na tajemną wyprawę spieszenie uzbierać kazano.

Syn Internuncjusza Cesarskiego Barona de Herbert przyjął morską służbę w Brytanii, i na okręcie Tiger pod Kapitanem Sidney Smith odprawi kampanię. Tym czasem Porta mieszkanie przygotować kazała dla Generała Koehler, i wielu Angielskich Officerow, którzy do Constantinopola są spodziewani, na wprowadzenie karności i porządku do obozow, nad czym dotąd z małym skutkiem pracowano.

Z Egiptu Porta pewnych nie miała rapportow. Głoszono, iż Arabowie nieprzyjaciół widząc oszańcowanych, czekać postanowili przybycia wojsk Siryjskich, i złączonymi siłami przełamać wszystkie trudności. Grecy, Żydzi i Ormianie złączwszy się raz z nieprzyjacielem kraju, sprzyjać muszą, ponieważ dobrze wiedzą, iż Porta Ottomańska takiego przewinięcia bezkarnie nie puści.

Patryarcha iednak Grecki niedawno złożony z urzędu w Constantinopolu, i Ormiański, pisali do buntownikow list Pasterski, grożąc kłatwą, iesliby rychło nie powrócili do posłuszeństwa Sultanowi należnego. Wszakże ten list Francuzom się dostał. Pomieniony Monarcha zamyslał sam stanowszy na czele wojska odzyskać Egipt naiechany; lecz Ministrowie odwiedli od tego przedsięwzięcia.

Basza Akry, nowy Seraskier, który teraz na czele mocney armii zmierza do Egiptu, prosił o 10 tysięcy kies na wojenne wydatki, nagrody dla walecznych żołnierzy, &c. Żadana summę Porta niezwłocznie wyliczyć kazała. Statek Ragusański, co niedawno do Constantinopola zawinął, przynosił wiadomość, iż skombinowana eskadra bombarduje port Alexandryjski; Turcy mają nadzieję, że Sidney Smith przeprowadzi szczęśliwie do końca wyprawę Egipską.

z Paryża z Lutego z Gazety Frankfortskiej.

Powiadają, że Direktorom naszym podano propozycje względem przeciągnięcia linii demarkacyjney w Niemczech iesliby wojna wybuchnąć miała. Szkot Muir, w

ooczyźnie swojej, za pobudzenie współziomkow do rozruchu, na wieczne wygnanie do Botany Bay w Nowey Holandyi skazany, uszedłszy zwięzienia, na okręcie Hiszpańskim raniony w bitwie, umarł wczorą w naszej stolicy z ran odniesionych.

W Havre podczas iedney z uroczystości narodowych, między innemi regimentami manewrował batalion maytkow. Jest to wynalazek Kontr Admirala Lacrosse, który tym sposobem umyslił lud morską przysposobić do wstępnygo boju z nieprzyjacielem, zwłaszcza gdy okręt z okrętem związany będzie. Rozumiemy że podobne manewry Dyrektoryat wprowadzić kaze do całego wojska flotnego.

Odebraliśmy dokładaieysze opisanie trzęsienia ziemi, na d. Stycznia 25 w Departamentach zachodnich. W Nantes, Angers, Laval, Mans, i Rouen, uczuć się dało. W pierwszym z wyliczonych miejscie wiele kominow upadło, rozwalily się domy niektóre, skały się wywrocily. Powietrze spokojne było, gęste obłoki, deszcz wypadł nad wyyczaj obfity przez godzin 4; po trzykroć ziemia się trzęsła.

Jeden z obywatelow uważał, iż pies w izbie będący, pić, iść, ani na iednym miejscu leżeć nie chciał przez noc całą, która trzęsienie poprzedziła; na świtanu wył straszliwie, toż się działo w innych domach. Obywatele wyspy S. Domingo powiadają, że nic podobnego u siebie nie doświadczyli. Od Nantes do Rouen, postępując ta klęska cożay była słabszą, i mniej szkodziła.

Dyrektoryat z Egiptu odebrał urzędowe rapporta, które dochodzą 16 Listopada. Po ostatnim buncie obywatelow Cairu, nic się nie zdarzyło uwagi godnego. Buonaparte utrzymuje karnosc surową. Kontribucye wybiera porządnie; armia otrzymała nowe mundury; chorych nie wiele w szpitalach. General Berthier nie odplynął do Europy, iak u nas głoszono kilkakrotnie; to pewna, że Ludwik Buonaparte zawinął do Corsyki.

Na ostatnim posiedzeniu Rada 500 uchwaliła pensye dla urzędnikow cywilnych całego narodu. W 11 departamentach, których stołeczne miasta mają 50 tysięcy ludności przynajmniej, sędziowie mieć będą 3600 liwrow; kommissarze Dyrektoryatu 4800. W drugich 11, po 3 tysiące pierwsi, po 4 drudzy; nakoniec w 77 po 2400, i 3 tysiące. Takie pensye naznaczając Przewodawce nic nie rzekli na niedawne doniesienie Direktorow, iż od kilkunastu miesięcy w całym narodzie niepłatnie służą urzędnicy cywilni.

Ostatnie listy donoszą z Philadelfii, że do pomienioney stolicy zawinęła fregata Francuzka z depeszami Direktorow do Prezydenta Stanow Ameryki zjednoczoney.

Do Dijon przyprowadzono diwizyę ieńców Neapolitańskich. W Segré wysiadł na ląd Emigrant Sotoneau, zamyslaiąc podobno wszczynać domowe rozruchy. Zewsząd oskoczony, bronił się mężnie, ranił kilku żołnierzy, którzy mając rozkaz wziąć żywego strzelać nie chcieli; i nakoniec podać się musiał.

General woysk Króla Jmci Dwóch Sicilii Baron de Mack rozkazał wziąć się do broni Lazzaronom i Neapolitańskim wiesniakom. Stało się wszystko, z okoliczności korzystając Wice-Król Xiążę Pignatelli, zaproponował armistycium Generalowi Championnet, i otrzymał. Capuę i bliższe Neapolitańskiej stolicy stanowiska oddano woysku naszemu.

Przyczyny i okoliczności wypowiedzianej nam wojny przez Algerczyków, czytamy w następującym liście Konsula Hiszpańskiego. 19 Grudnia, mówi, przybył do Algeru K. prydgi Basza, z podarunkami Wielkiego Sultana, i listami do Deja, w których zawierał się rozkaz wypowiedzenia wojny Francuzom. Dey natychmiast aresztował Konsula RPtey z 20 współziomkami, co w mieście byli.

Wszystkich zaprowadzono do więzienia. Uwiadomieni o tym Konsulowie: Hiszpański, Szwedzki, i Duński prosili, ażeby im wolno było opatrywać ieńców codzienne potrzeby. Pozwolono. Kupiec zaś Bacri, z narodu żydowskiego, tyle dokazał, iż Dey kazawszy zdiąć Francuzom kaidany, przyrzekł odesłać każdego do domu dla rozrządzenia własnością, jak tylko Postaniec Turecki wyjedzie z Algeru.

D. 28. wysłano z portu 6. statków Korsarskich, na krażenie, blisko brzegów Francyi południowej. Dey przez gońców ostrzegł Regencyę Maroku, Tunetu, i Tripolu, ażeby się stosowały do rozkazów Wielkiego Sultana; Kommanderującym zaś w Cale i Bonne zalecił odesłać do Algeru Francuzow, iesliby się znajdowali w wymienionych miastach. Z Maroku przyszedł rapport, iż Cesarz przed kilku tygodniami wysłał liczną iazdę do Cairu, na wzmocnienie armii Mahometańskiej, która z Egiptu ma rugować Generała Buonaparte.

Według listow z Marselli, Algerczykowie już krażą blisko brzegów naszych. Niektórzy z nich wylądowawszy niedaleko wyscia Rodanu, kilka wiossek zrabowali, zdobycz unieśli na okręta, i kilku rolnikow uprowadzili, w nadziei otrzymania zwykłego okupu. Nie wiemy dokładnie jak się rzecz stała; to pewna, iż rząd kazał użyć największej ostrożności, ażeby odtąd korsarze do kraju nie wpadali z taką łatwością.

Minister RPtey Alquier u Dworu Elektora Jmci Bawarskiego, dopominał się urzędownie o wypłatę 10. milionow kontribucyi przyrzeczonej w Pfaffenhoven r.

1796, gdy General Moreau z Kommissarzami krajowemi ugodę podpisywał. Lecz Minister Bawarski Hrabia de Vieregg odpowiedział, iż Elektor Jmci nie czuje się być obowiązany do wyliczenia summy, którą Francuzkie woyska w krajach jego przez kontribucye i rekwizycye wybrały.

Administratorowie Departamentu Sekwany pasporta wydali bywszym Prawodawcom, których na deportacyą skazano w czasie przeszloroczney rewolucyi; dotąd utajeni w kraju mieszkali. Teraz do wyspy Oleron mając wyjeżdżać, ukazują się swobodnie w stolicy; między innemi Cochon Minister policyi. Generalowie: Bernadotte i Hattri przybyli do Paryża wezwani od Direktoryatu. Sławny bankier Haller nie do Mediolanu, lecz do Neuchatel w Szwaycarach wyjechał.

z Neapolu 16. Stycznia z Gazety Hamburgskiej.

Powstał w mieście naszym wielki rozruch. Zbrojni wiesniacy za pomocą wielu mieszkańcow, opanowali wszystkie twierdze, oświadczając gotowość bronięcia się do upadłej nieprzyjacielowi. Wszystkie Collegia, bank, poczta, i Kupieckie sklepy są zamknięte. Ministrowie się zchronili. Wiele osob podeyrzanych aresztowano; inne ratowały się ucieczką.

Tegoż d. 16. Rewolucya w poniedziałek wieczorem zaczęta nie ustaje, owszem coraz sil większych nabiera. Lud cały wziął się do broni pospolitym ruszeniem. Toż samo uczynili okolicznych miejsc obywatel, chcąc wypędzić z kraju Francuzow. Pośród największego zamieszania domowego u nas, osoby i majątki nieknięte zostały. Wszystkie twierdze osadzone są wiesniakami.

z Rzymu 20. Stycznia z Gazety Frankfurtzkiej.

Gdy niedawno w mieście naszym rozrzucono pogłoskę, iż woyska Francuzkie porażone zostały, rząd sprawiedliwie lekkać się zaczął o spokojność powszechną. Kommandant Valterre wydał nie mieszkając proklamacyą, w której wyraził, iż w wiosce Istri podróżnych Francuzow zamordowano; lecz woysca stojące w Fondi ruszono dla przywrócenia porządku. General Championnet stoi pod Capuą; i tam dalej.

Dzisiaj mówią że wioska Istri, w której zgromadziła się znaczna liczba rokoszanow zupełnie zburzoną została. Diwizya Generała Victor za trzy dni spodziewana jest w naszej stolicy. Z drugiej strony Cambraj prowadzi z Ankony do Neapolu te woyska, które niedawno wyrzuczone do Corfou czyli też Manfredonia postane, nie nie dokazawszy do portu z którego wyszły powracać musiały.

z Genui 20. Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

W Ministerium naszym uczyniono dziś wielkie odmiany; dnia jutrzejszego nowych wyglądać trzeba. Powiadaia, że Dyrektoryat u Dworu Toskańskiego domaga się 4. millionow, w nadgodę za okręta Liguryjskie w porcie Liworno przez Anglikow zabrane. W tymże mieście spodziewany jest Generał Serrurier. Zbrojne nieprzyjaciół statki krążą nie daleko brzegow naszych; lecz dla trwałych naważności morskich, dotąd nie lękaliśmy się bombardowania.

z Lukii 20. Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Dziś rano Senat nasz ogłosił w mieście rząd Demokratyczny. Wyznaczono Kommissarzow 12, których obowiązkiem będzie nową Konstytucyą napisać, i d. 24. podać do potwierdzenia. Tak zwani Patrioti żądają koniecznie, ażeby do Francuzkiej podobna była. Czekamy przybycia Reprezentanta Salicetti, który ma być obecnym uroczystości zaszczepienia u nas wiadomego drzewa. To pewna że wszystkie nowości do kraju wprowadzić kazal rząd Francuzki.

z Florencyi 21. Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Rheinard Poseł Francuzki u Dworu Wielkiego Xiążęcia wyjechał do Lukii. Salicetti dni kilka bawiąc w naszej stolicy, odprawił wiele konferencyi z Hrabią Manfredini. W porcie Liworno jest kilka wojennych okrętow Angielskich; te jednak żadney przeszkody nie czynią handlowi; wchodzące i wychodzące statki rozmaitych narodow mają bezpieczeństwo zupełne od wszelkiej napaści.

z Liworny 21. Stycznia z Gazety Hamburgskiej.

W stolicy Neapolitańskiego kraju panują wielkie rozruchy. Lud cały mocno jest postanowiony opierać się Francuzom. Z Lukii Francuzkie woyska nie ustępują; nie upadła jeszcze pogłoska o nastąpić mającym przyłączeniu tego miasta do RPtey Cisalpińskiej. Summa którą Wielkie Xięstwo Toskańskie zapłacić musiało Generałowi Serrurier, wynosi 180 tysięcy szkodow. Salicetti znajduje się w mieście naszym.

z Turinu 24. Stycznia z Gazety Hamburgskiej.

Między 9 osobami nowo przydanemi do rządu tymczasowego, naywięcej jest mieszkańcow wiejskich. Wszystkim urzędnikom Piemontu kazano wykonać republikańską przysięgę. Z rządcow niektórzy powrócić chcieli do życia spokojnego; nie

pozwoił na to Generał Franzuzki. Prawo polowania, i przyjmowania do Kościołow uciekających się złoczyńcow, skasowano; wszelkie okrzyki oznaczające przychylnosc do rządu dawnego, zakazane są pod ciężkimi karami.

Rada woyskowa niewinnemi uznała: Margrabinę Caraglio, Barona Crova, i Officyala Biskupa Asti, obwinionych o wpływanie do rozruchu niedawno przytłumionego. Kommenderujący Generał Grouchi rozkazał obywatelom całego kraju złożyć na urządzie wszystkie puławy i szpilety; któkolwiek one zatrzyma u siebie we trzy dni od daty proklamacyi, przed Sądem woyskowym stawić się musi,

z Mediolanu 20. Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Odebraliśmy wiadomość, iż armistycium zawarte zostało na d. 10 między woyskiem Neapolitańskim i Francuzkim. Warunki onego są wiadome. Generał Championnet nie mieszkając przeniósł główną kwaterę do Caserta, o 3 mile odległego miejsca od stolicy. Dotąd nie mamy raportow urzędowych, co przecie zniewoliło strony wojujące do tej umowy; z prywatnych listow wiadomo jest, iż na początku terazniejszego miesiąca wiele krwawych bitew stoczono, w których Francuzkie woyska nieraz klęskę poniosły.

Tak donoszą z Rzymu. 2. d. Championnet był w Tiano niedaleko murow Capuańskich. D 3. Macdonald zbliżył się do miasta; w pierwiastkach woyska Neapolitańskie opuściły zewnętrzne twierdze; lecz od Generala Mack zwrócone do boiu dały odpor dzielny, i do odstąpienia przymusiły Francuzow. Artillerya na wałach stojąca przyczyniła się do wygranej. Generał Mathieu w ramie ciężko raniony. Championnet działa z Gaety do bombardowania musiał zprowadzać.

Drugi list wyraża. Napróžno Capue wziąć szturmem usiłowano; sam Generał Mack bronił miasta. Lewe skrzydło armii Francuzkiej znalazło potężny odpor w Prowincyi Abruzzo. Powiadaia, że zamek S. Elme i P. Oeuf w Neapolu garnizonem Angielskim są zajęte. Poseł Hiszpański Korony przyłożyć się miał swoim pośrednictwem do przyspieszenia zawartego armistycium.

Generał en chef Joubert dziś z całym sztabem przybył do Mediolanu. Wszystkie brzegi rzeki Po osadzone są żołnierzem Francuzkim; w Bergamo stoi ludu 13 tysięcy, 3 w Modenie, 5 w Casalmaggiore. Osoby należące do Dworu Króla Jmci Sardyńskiego, z Modeny do Piemontu powróciły. Bailif S. Germain i Hrabia S. André w Parmie zostali; powiadaia, że im kazano udać się do twierdzy Pizzighitone.

Reszta w Dodatku.

D O D A T E K
D O
KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna 26. Lutego
27. Lutego Roku 1799. we Szrodę.

Dokończenie z Mediolanu.

General Serrurier narzuciwszy RPtey Eukieskiej kontribucyą 2 millionow, 500 tysięcy później odstąpił. Jest teraz w Liwornie; biega pogłoska, że garnizon Francuzki zajmie pomienione miasto. Z drugiej strony wiadomość odbieramy, iż Admiral Lord Nelson stanowiący przed portem Neapolitańskim z eskadrą, i mnóstwem statków osadzonych działami, groził bombardowaniem, iesliby obywatele następującemu nieprzyjacielowi szczerze bronić się nie chcieli.

D. 28. Dzisiaj sztabu General Musnier przy parolu ogłosić kazał; że Championnet zaciągnowşy do siebie diwizye Lemoine i Duhem, po wielu krwawych bitwach nad brzegami rzeki Volturne stoczonych, armistycium podpisał, i wszedł d. 11 do Capui. General Mack z całym Sztabem przybył do obozu Francuzkiego. Neapol jest w srogim zamieszaniu.

Kapitan Duński do Liworno przybył tak opisuje przypadki zdarzone w Neapolu. D. 16 rano Lazzaronowie w ogromnej liczbie zgromadzeni, opanowali się wszystkie twierdze; w pole wyszedłszy okrzyknęli, iż nie chcą armistycium, przysięgli bronić stolicę i Króla swojego do ostatniej krwi kropli.

Niektórzy z Ministrów uiechali; niektórzy się zchronili. Neapol na dwie partye rozdzielony, znajduje się w oplakanyim stanie; wszystkie roboty są zawieszony; obywatele potrwożeni.

Od granic Włoskich 25. Stycznia z Gazety Hamburgskiej.

W mieście Wenecyi spiszek odkryto; dowodzców aresztowano. W sklepach trzech Kupców znalazły się kokardy troykolorowe; oskarżyły ich kobiety wezwane do roboty.

Od granic Szwajcarskich 26. Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Odebrane z Coire listy zapewniają,

(1)

iz głęboka spokoyność panuje w Grisońskim kraiu. Milicye rozwiązano. Trzy bataliony regimentu Austryackiego Brechainwille, składające 3. tysiące żołnierza, stoia od Malans do Misox, w Mayenfeld, Flesch, i Jemins iest Węgrzynow 1200. Liczba ich ma wkrótce urosć do 3. lub 4. tysięcy. Rada związku Grisońskiego, 8. ieszcze pomocników do siebie wezwała.

General Massena zatrudnia się teraz zwiedzaniem całego kordonu wbyśk Francuzkich, od brzegow Renu do granic Grisońskich; d. 24. był w Rheineck. Umowa przez Kommissarzow naszych z Generalem Joubert podpisana, Officyerom Szwajcarskim też same pensye zaręczyła, iakie mieli u Króla Jmci Sardyńskiego; we wszystkim nasze półbrigady są porównane z Francuzkami; cała diwizya składać się powinna z 4. tysięcy żołnierza; na dopełnienie wyrażoney liczby rekrutow dostarczyć trzeba.

Od granic Szwajcarskich 31. Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Roger pierwszy Adiutant Generala en chef Joubert przybył z Reggio do głównej kwatery Generala Massena; ztąd ma pospieszyć do Generala Jourdan. Legion Szwajcarski na straż zgromadzenia prawodawczego przeznaczony, dopełniony, w liczbie 1200. żołnierza, w Berne stoi. Dyrektor Le Grand złożył urząd; na jego miejsce wybrany Bay, któremu niedawno Rapinat z Direktoryatú kazał ustąpić.

Donieśliśmy przed kilku tygodniami; że rząd Francuzki Szwajcarskiemu oświadczyć kazał niepodobieństwo ratyfikowania umowy zawartey względem 18. tysięcy posilkowego żołnierza, póki w niey odmiany nie nastąpią. Te zaś były: Szwajcarowie żołnierza swojego w broń opatrzyć powinni; do magazynow wojskowych nie Szwajcarski, lecz Francuzki Kommissarz i Podskarbi należeć mają.

Czynił nasz Direktoryat co mógł, chcąc Francuzow nakłonić do odstąpienia tych pretensyi. Nic nie dokazawszy, nakoniec przełożył wszystko Prawodawcom,

którzy podobno na tajemnych obradach na wszystko się zgodzili. Przyszło do werbunku; pieniędzy nie było. Dział Directorowie od Ministra wojennego w Paryżu, Scherer, list odebrali, z doniesieniem, iż pieniądze i inne potrzeby dla posiłkowego żołnierza, wysłano do Szwycařow.

Tenże Minister w dwóch listach do Kommissarza Rapinat zapewnia, iż odtąd Francya wojsku swojemu, które jest rozłożone w kraju Szwycařskim, wszystko dostarczy, mianowicie żywność, której do magazynow zprowadzić kazano dla 50. tysięcy ludu na 4. miesiące. W Opactwie S. Gall zostało jeszcze 20. Zakonnikow. Lecz gdy Xiążę Opat nie odesłał sprzętow do Niemiec uwiezionych, nasz Directorat wszystkich za granicę kazat wyprowadzić.

Baron de Cronthal Minister Cesarza Jmci w kraju Grisońskim, prosił Regencyi w Coire, ażeby ukarała przykładnie mniemanych patriotow, którzy przeniosłszy się do ziemi Szwycařskiej zmyśloną wieść roznieśli, że Austriacy zamyslaia wiecejście posieść kraj Grisoński. Regencya nie tylko maaćtek zbiegow sekwestrowała, ale też wszystkich z kraju wywołała. Rada zaś wojenna doroczną pamiątkę w Sierpiu obchodzić każe dnia tego, w którym Grisonowie do RPtey Szwycařskiej przyłączonemi nie zostali.

z Hagi 2 Lutego z Gazety Hamburgskiej.

Zgromadzenie Prawodawcze wojsku narodowemu żołd nadzwyczajny wypłać kazato przez 3 miesiące, wzgląd maać na wielkie zimno i drogą żywność. Dotąd kaźda Prowincya miała oddzielną pocztę

Postanowiono teraz Administracyą narodową. Wyznaczona Kommissya dzieś zatrudniać się zaczęła urządzeniem potęgi morskiej i lądowej; za dni 15 rzecz ma być ukończona.

Generał en chef Brune donosząc urzędownie Direktorom naszym o poddaniu się twierdzy Ehrenbreitsteinu, oświadczył iż ten przypadek pokoy przyspieszy. Okręt Angielski z Gibraltaru płynący, zawinął niedawno do portu Brouwershawe, rozumiając, że wchodzi do Yarmouth. Mgła gruba omyłkę sprawiła. Ładunek tego statku w Londynie był assekurowany za 40. tysięcy FS.

z Cuxhaven 4 Lutego z Gazety Hamburgskiej.

Grenville Posel W. Britańni do Niemieckich Dworow, d. 2 u nas szczęśliwie wylądował. Fregata na której przybył, zatopła w krótce potym; ludzi jednak wyratowano.

z Rastadu 31 Stycznia z Gazety Hamburgskiej.

Mówia o rozciągnięciu linii demarkacyjney aż do brzegow rzeki Necker lub Menu. Woyska Francuzkie zgromadzia się nad Renem od Huningue do Strasburga. Nad Niższym Renem powiększa się codzień ucisk mieszkańcow. Oprócz pieniędzy, dostarczać musza: żywność, drzewo, piekąc, i inne potrzeby. Półkownik Fabre kommandant Ehrenbreitsteinu nie chciał podpisywać kapitulacyi; ponieważ armistycium nie ustało. Generał zaś Francuzki oświadczył, iż twierdzę bierze tylko w zakład, aż do następującego traktatu.

Gubernator Litewki, uwiadamia Kredytorow, bywšzego Oboznego Litt: JW. Pocieia, ażeby z dokumentami dowodzacyimi pretensye swoje, w celu uzyskania należney dla siebie satysfakcyi, stawali nie zwłocznie przed Rządem Gubernskim Litewskim.

Podaje się do wiadomości: Iż w Roku terazniejszym 1799. na Kadencyi Trzykrólskiej Ziemstwa Pttu Grodzieńskiego odeszła Sprawa JW. Morawskich z Kredytorami, w której z przyczyny iż JW. Rozwadowska pozwała Morawskich i Kredytorow onych pierwszokroć, decydowaną została powtórna Komportacya z terminem dnia 1. Marca według Kalendarza Rzymskiego Roku terazniejszego 1799.— Nie stawiający zaś jako to: Kupcy Peterzburscy, Tetau Major, Woyniłowicz Instygator Litewski, Downarowiczowa Chorążyna, Judycki Pułkownik, Dangel Warszawski, Godebski i inni kondemnowanemi zostali, i znowu pozwani będą wedle praw kraiyowych, niepossefionaci przez przybicie Pozwu do drzwi sądowych, co się przez Gazetę ogłasza.